
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

• Il  Servizio  Nazionale  della  Protezione  Civile,  istituito  con  la  legge  n.  225  del  1992, 
riformato dalla legge  16  marzo  2017 recante  «Delega  al  Governo  per  il  riordino  delle 
disposizioni  legislative  in  materia  di  sistema  nazionale  della  protezione  civile»  e  dal 
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, Codice della protezione civile;

• che all'espletamento delle attività di protezione civile provvedono la Regione, le Province, i 
Comuni, le Unioni di Comuni e le altre forme associative di cui alla legge regionale 22 
maggio 2004, n. 16 ( testo unico delle disposizioni regionali in materia di protezione civile) e 
vi  concorre  ogni  altra  istituzione ed organizzazione pubblica o  privata,  ivi  comprese le 
organizzazioni di volontariato, che svolgono nel territorio regionale compiti, anche operativi, 
di interesse della protezione civile;

• che  i  soggetti  di  cui  sopra  compongono  il  sistema  regionale  di  protezione  civile  che 
persegue  l'obiettivo  di  garantire  la  salvaguardia  dell'incolumità  dei  cittadini,  la  tutela 
dell'ambiente, del patrimonio culturale ed artistico e degli insediamenti civili e produttivi dai 
danni o dal pericolo di danni derivanti da eventi calamitosi;

• che il D.Lgs. n°1 del 2 gennaio 2018 “Codice di Protezione Civile” e dall’art. 17 della L.R. 
29 dicembre 2021, n. 27 “Disposizioni regionali in materia di protezione civile”, trasferisce 
alle Province la funzione di predisposizione dei piani provinciali di emergenza sulla base 
degli  indirizzi  regionali  ed  attribuisce  ai  Comuni  il  compito  di  predisporre  i  piani  di 
emergenza comunali, anche in forma associata;

• che i piani costituiscono lo strumento unitario di risposta coordinata del sistema locale di 
Protezione Civile a qualsiasi tipo di situazione di crisi o di emergenza, avvalendosi delle 
conoscenze e delle risorse disponibili sul territorio, sia in ambito provinciale che comunale;

• che i piani di emergenza sono documenti finalizzati alla salvaguardia dei cittadini e dei beni 
attraverso una serie di procedure da affidare ad identificabili  persone, per affrontare un 
disastro od un allarme e per adottare i necessari sistemi di ricognizione, monitoraggio e 
presidio in vista di un evento prevedibile;

• che nei piani è quindi necessario individuare i compiti e le responsabilità di Amministrazioni, 
strutture  tecniche,  organizzazioni  ed  individui  in  caso  di  incombente  pericolo  od 
emergenze,  definendo,  nello  stesso  tempo,  la  catena  di  comando  e  le  modalità  di 
coordinamento organizzativo nell’attuazione degli interventi e le risorse umane e materiali 
necessarie per fronteggiare e superare l’emergenza stessa;

RILEVATO CHE

• Il comune di Pioltello è dotato di un piano di protezione civile adottato nell’anno 2000 e 
successivamente  aggiornato  nel  2009  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  53  del 
16/7/2009, nel 2016 con Deliberazione di Consiglio n°87 del 09/06/2016;

• I piani di Protezione Civile Comunali devono essere aggiornati secondo quanto previsto 
negli “Indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione 
civile ai diversi livelli territoriali” in attuazione dell’art. 11 comma 1 del d.lgs 2/1/2018 n. 1 – 
Codice della protezione civile, nonché dell’art. 5 comma 3 lettera b della l.r. 29/12/2021 n. 
27 – Disposizioni regionali in materia di protezione civile e disposizioni conseguenti;

• con Determina Dirigenziale, del Comandante della Polizia Locale, n. 220 del 17/4/2024 si è
proceduto all’affidamento dell’incarico per l’aggiornamento del Piano (rdo piattaforma Sintel 
ID n.  180361127) alla società VIGER srl   con sede a CADORAGO fraz.  CASLINO AL 
PIANO (CO) in Via Cellini 16/C P.IVA 02748500135  per un importo complessivo pari a € 
7.480,00 IVA Inclusa;



• La  Società  incaricata  ha  trasmesso  il  Piano  di  Protezione  Civile  (allegato),  come  da 
comunicazione  pervenuta  a  mezzo  pec.60904  del  09/12/2024,  composto  dai  seguenti 
elaborati tecnici: 

o  Guida alla lettura del piano
o Piano di Protezione Civile Completo
o Relazione A – relazione generale
o Relazione B1 – guida alle schede risorse 
o Relazione B2 – schede risorse 
o Relazione B3 – struttura organizzativa della protezione civile;
o Relazione C0 – rubrica di emergenza;
o Relazione C1 – procedure di emergenza;
o Relazione C2 – sistemi di allerta e monitoraggio;
o Relazione C3 – mansionari;
o Relazione C4 – ordinanze (modulistica di emergenza);
o Relazione C5 – diagrammi di flusso delle procedure;
o Relazione C6 – descrizione degli scenari di rischio
o Opuscolo informativo;
o Tavola A.1 – analisi del tessuto urbanizzato – scala 1:5000;
o Tavola A.2 – analisi del tessuto urbanizzato –Nord – scala 1:2000;
o Tavola A.3 – analisi del tessuto urbanizzato – Sud – scala 1:2000;
o Tavola A.4 – stradario comunale – Nord – scala 1:2000;
o Tavola A.5 – stradario comunale –Sud – scala 1:2000
o Tavola B.1 – scenario rischio incidente viabilistico – trasporto cloro – scala 1:5000;
o Tavola B.2 – scenario rischio incidente viabilistico – trasporto benzina – scala 1:5000;
o Tavola B.3 – scenario rischio incidente viabilistico – trasporto GPL – scala 1:5000.

VISTI:
• le disposizioni di Legge in precedenza citate;
• Visto il D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e successive modificazioni;
• Visto il D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495;
• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;
• Visto lo Statuto Comunale vigente;

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto non è richiesto il parere di regolarità 
contabile;

DATO ATTO CHE in  allegato  alla  presente  è  stato  acquisito,  altresì,  il  parere  favorevole  del 
Segretario Generale Dott. Giovanni Andreassi in merito alla conformità legislativa.

Con voti unanimi e favorevoli espressi dagli aventi diritto in modo palese e per alzata di mano.

DELIBERA

1. Di approvare, in attuazione alla vigente normativa, l’aggiornamento del Piano Comunale di 
Protezione Civile, così come redatto dalla Soc. Viger srl  allegato alla presente composto 
dagli elaborati in premessa elencati;

2. Di rendere esecutivo il Piano di Emergenza Comunale, quale strumento di pianificazione 
delle  emergenze  e  degli  eventi  calamitosi  sul  territorio  del  Comune  di  Pioltello, 



approvandolo sul sito ppc on line di Regione Lombardia;

3. Di disporre la più ampia diffusione del Piano di Emergenza Comunale approvato, anche 
mediante pubblicazione sul sito internet istituzionale.

4. Di dare atto che tali atti saranno singolarmente aggiornati in base ad eventuali successive 
necessità di adeguamento tecnico/funzionale tipiche di un Piano di Emergenza Comunale 
inteso come strumento dinamico, soggetto a periodiche revisioni ed aggiornamenti.

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
comma 4° del D.Lgs 267/2000;

6. di trasmettere copia della presente ai capigruppo consiliari.

                                                                   
  


